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چكيده 
تمام  بقای  برای  و  دارد  انسان  زندگی  در  حیاتی  نقش  آب 
موجودات زنده ضروری است. مدیریت مصرف آب برای حفظ 
منابع آبی و جلوگیری از بحران کم‌آبی اهمیت دارد. روش‌های 
ازجمله  دارد،  وجود  آب  مصرف  در  برای صرفه‌جویی  مختلفی 
استفاده از تجهیزات کم‌مصرف، تعمیر نشتی‌ها و آموزش الگوهای 
کاهش  به  می‌توانند  اقدامات  این  جامعه.  افراد  به  بهینه  مصرف 
هدررفت آب و بهبود کارایی استفاده از منابع آبی کمک کنند؛ 
بنابراین، اقدامات مؤثر درزمینه مدیریت و بهره‌وری از منابع آب 
ضروری است. ابزار پژوهش در این مطالعه، پرسشنامه‌ای است 
که توسط پژوهشگر تدوین‌شده است و شامل شاخص‌های مؤثر 
این  در  می‌باشد.  پایدار  توسعه  و  آب  منابع  پایدار  مدیریت  بر 
همبستگی  آزمون‌های  از  داده‌ها  تجزیه‌وتحلیل  جهت  پژوهش 
پیرسون، کروسکال والیس و رگرسیون در نرم‌افزار SPSS نسخه 
نتایج حاصل از پرسشنامه مشخص  به  با توجه  25 استفاده شد. 
شد مؤلفه ورود مدیریت مخاطرات آب با میانگین 4/7 مهم‌ترین 
 3/2 میانگین  با  آموزش  و  تحقیقات  ترویج  مؤلفه  و  شاخص 
کم‌اهمیت‌ترین مؤلفه را جهت مدیریت پایدار منابع آب و توسعه 
پایدار آب در کشور دارا می‌باشند. مدل رگرسیونی پژوهش نشان 
داد در بین عوامل، عامل کارایی استفاده از آب، مشارکت مردم 
و تأمین آب برای نیازهای اساسی اثرگذاری و قدرت بیش‌تری 
با توجه  ابعاد بررسی‌شده از خود نشان دادند.  بقیه  به  را نسبت 
به یافته‌های پژوهش می‌توان گفت استفاده از منابع آب در کشور 
ایران بـا توسـعه پایـدار سـازگاري ندارد و ضعف مدیریت و 
عوامل  ازجمله  زیرزمینی  آب  و  آبی  حوزه‌های  در  منفی  بیلان 
پیاده‌سازی  بنابراین  می‌باشد؛  کشور  در  آب  منابع  کمبود  مهم 
افزایش  را  بهره‌وری در مصرف آب  سیاست‌ها و طرح‌هایی که 
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دهند و درعین‌حال تأثیرات منفی بر محیط‌زیست را کاهش دهند 
به‌عنوان راهکار مدیریتی و بهره‌گیری از شبکه عصبی مصنوعی 
در شناسایی منابع هدررفت آب در مطالعات آتی به‌عنوان راهکار 

علمی پیشنهاد می‌گردد.

واژه‎هاي کليدي: الگوی مصرف مناسب، سیاست‌گذاری ملی، 
مدیریت بهینه، آب.

مقدمه 
در ثحب هعسوت لازم اتس، وحتل ییانعم و ربداتش نکـینو از 
ایـن هفمـوم جهان‌شمول صخشم وشد. انی اکر به‌ویژه رباي ربریس 
ضــروري  یاپـدار  سوتـهع  وهفمم  تخانش  و  هعسوت  و  آب  راهطب 
دشاب‌یم. در همین دوم رقن متسیب اهشیدن هعسوت و رورکیداه نـتبس 
آن دوختسش  و داه‌تللاي یلمع  هعسوت  وهفمم  آن، چمهـون  بـه 
داه‌ینوگرگ و لاوحتت مهمـی شـده اسـت ]17 و 9[. در ادتبا وصتر 
دش‌یم اب ازفاشی ردش دیلوت صلاخان یلم و ازفاشی درآمـد سـراهن، 
دهه  اوارخ  ات  دوم  یناهج  گنج  از  )دعب  یم‌وشد  قحمـق  سوتـهع 
ایسبري  در  یلم  صلاخان  دیلوت  ازفاشی  به‌رغم  ویل  لایمدي(   60
رتسگده  رقف  و  فزاینده  رباناربي  ربوز  درحال‌توسعه،  وشکراهي  از 
صخشم رکد هک ردش به‌تنهایی نمی‌تواند، دیفم دشاب. پس‌ازآن وبد 
هک اهشیدن ردش رمهاه اب وتزعی جمـدد رب رگنش و رورکید هعسوت 
طلسم رگددی. در اداهم انی وحتل وبد )از اوالی دهه 70 لایمدي ات 
اوارخ دهه 80 لایمدي( هک اب ااهلم از اوگلي یبرغ دوتل رافه هجوت 
هب اینزاهي ایساس به‌ویژه اینزاهي رمدم ریقف در اوتیول رقار تفرگ 
]15 و 21[. ابلأرخه وحتل دعبي در رورکیداهي سوتـهع کـه درواقع، 
شخرچ دجي تبسن هب رشاطی نیشیپ وبد، رخ داد و »هعسوت زبس« 
و »هعسوت دیاپار« تحت تأثیر آاثر نگران‌کننده رتسگش رقف و بیرخت 
محیط‌زیست و فـاشر فزاینده گـروهه‌ـاي وسومم هب زبس ومرد تأدیک 
رقار تفرگ. انی رگاشی هک اب میهافم هعسوت ایناسن و هعسوت یاپـدار 
هم‌آمیختگی دارد هم‌اکنون ومرد اامجع یناهج قرارگرفته اتس ]10[. 
و  ملی  بین‌المللی،  سطح‌هـای  همه  در  پایدار  توسعه  بحث  امروزه 
محلی نفوذ کرده است و به‌عنوان کارسازترین راه‌حل برای رویارویی 
با چالش‌های محیط‌زیست پیگیری می‌گردد ]3، 11 و 15[. این اندیشه 
از آنجایی ناشی می‌شود که ویران کردن منابع طبیعی بعد از انقلاب 
صنعتی به‌ویژه در نیمه دوم سده گذشته، به آستانه نگران‌کننده رسیده 
است ]15، 20 و 21[. در این بین آب یکی از منابع طبیعی و عامل 
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اصلی محدودکننده تولید می‌باشد ]7 و 14[. هرچند نتایج قبلی نشان 
آب خواهند  کمبود  سال  از  بخشی  در  نفر  میلیارد   3/1 تا   1/7 داد 
داشت، اما نتایج پژوهش‌های جدید نشان داد 4 میلیارد نفر یعنی دو 
کمبود شدید آب خواهند  از سال  بخشی  در  سوم جمعیت جهان، 
داشت ]6، 8 و 19[. در این میان، ایران باوجود چالش‌های بزرگ در 
با مشکلات کمبود آب، گسترش فعالیت‌های کشاورزی و  مواجهه 

وابستگی به آب در مدیریت منابع آب دارد ]4 و 12[.
مواجه  جدی  چالش‌های  با  ایران  در  آب  منابع  پایداری  شرایط 
است. ایران در کمربند خشک و نیمه‌خشک جهان قرار دارد و با توجه 
به روندهای جهانی تغییرات اقلیمی و کاهش منابع آب در دسترس، 
مدیریت منابع آب برای توسعه پایدار بسیار مهم و ضروری است 
]12[. بر اساس گزارش‌های اخیر، ایران برای حفظ وضع موجود خود 
تا سال ۲۰۲۵ باید بتواند به منابع آب قابل استحصال خود افزایش 
این  منابع آب موجود،  امکانات و  به  با توجه  قابل‌توجهی دهد که 
امر دشوار به نظر می‌رسد. هم‌چنین، ناکارآمدی نظام تخصیص آب، 
آلودگی و زیست‌محیطی، کمبود  نامناسب، مشکلات  الگوی کشت 
منابع مالی و مشارکت محدود بخش خصوصی ازجمله چالش‌های 

اصلی در مدیریت منابع آب کشور هستند ]12، 14 و 18[.
 در بخش بحران‌های اقتصادی پیش‌رو، کشاورزی به‌عنوان یکی از 
مهم‌ترین بخش‌های اقتصادی که از استفاده بی‌رویه منابع آب بهره‌مند 
است، بازیگر اصلی افزایش استفاده از آب و نیز افت کیفیت آب در 
هر آبخیز است ]1 و 14[. ازاین‌رو، حضور بیش‌ازحد بشر در زمینه 
مدیریت منابع آب، زمینه‌های کشاورزی، تولید انرژی و کاربردهای 
صنعتی می‌تواند باعث بروز چالش‌های جدی در حوزه‌ی مدیریت 
منابع آب و توسعه فرآیندهای پایدار گر، به‌عنوان‌مثال، ایران از حدود 
۳۵۰۰ سال پیش به‌عنوان یک کشور دارای آبخیزهای پرآب بوده و 
برخی از مهم‌ترین رودخانه‌ها ازجمله زاینده‌رود و کرخه به‌طور مداوم 
از این آبخیزها تأمین آب شده‌اند ]2 و 15[. باوجوداین، بحران‌ آب در 
ایران در مواجهه با چالش‌های کشاورزی، توسعه فرآیند‌های پایدار 
و حفظ زیست‌محیطی مطرح است؛ بنابراین توجه به امر پایداری و 
مدیریت منابع آب به‌عنوان یک منبع بسیار حیاتی، در سال‌های اخیر 
تبدیل‌شده است. مدیریت  بااهمیت  به مسئله اصلی و  این موضوع 
مدیریت  آینده  و  است  روبه‌رو  نگران‌کننده  مسائل  با  ایران  در  آب 
آب  مدیریت  شیوه  و  سیاست‌ها  در  تغییر جدی  بدون  کشور،  آب 
در ابعاد مختلف انجام‌پذیر نخواهد بود. برای پیشبرد این تغییرات، 
اصلاح نگرش و رویه‌ها، لازم است تا مدیران و تصمیم‌گیران و سایر 
مطابق  کنند.  پیدا  آگاهی  جدید  یافته‌های  و  رویکردها  از  ذی‌نفعان 
از تجزیه‌وتحلیل‌های آماری  با استفاده  این پژوهش  آنچه گفته شد 
همانند رگرسیون، ضریب همبستگی و آزمون کروسکال واليس به 
که جز نوآوری‌های این مطالعه بشمار می‌رود به دنبال بررسی عوامل 
مؤثر در توسعه پایدار و مدیریت صحیح منابع آب با استفاده ازنظر 
این  مدیریت‌های  سوء  و  خلأها  تا  می‌باشد  آب  علوم  کارشناسان 
حوزه از جنبه‌های مختلف موردبررسی قرار گیرد و مشخص شود تا 

چه میزان سیاست‌های در پیش‌گرفته در راستای پایداری منابع آب 
کشور می‌باشد.

وضعیت  ارزیابی  به  پژوهشی  در   ]22[ همکاران  و  ذاکری 
مطالعه  این  در  پرداختند.  ایران  مرکزی  در ‌آبخیز فلات  آب  امنیت 
بیش‌ترین  که  داد  نشان  آب  امنیت  بر  مؤثر  عامل‌های  اولویت‌بندی 
آب  اندوخته‌های  سرانه‌ی  از  آب  امنیت  بر  اثرگذاری  اندازه‌ی 
تجدیدپذیر و شدت بهره‌گیری از اندوخته‌های آب بود. لازم است 
با کاربرد مدیریت پایدار بر اندوخته‌های آبی، ضمن در نظر گرفتن 
بایدهای سیاسی، اجتماعی و اقتصادی و توجه دادن نهادهای اجرایی 
و قانون‌گزار به امنیت آب برای رویکرد به آن در افزایش دادن امنیت 
ملی، تعادل مناسبی در بهره‌گیری از اندوخته‌های آبی و بهبود امنیت 
 ]1[ لرکی  و  پناهیان  علی  شود.  ایجاد  ملی  امنیت  آن  پی‌رو  و  آب 
در پژوهشی به تعیین‌کننده‌های مدیریت پایدار مصرف آب در بین 
مرکبات‌کاران شهرستان گچساران پرداختند. نتایج این پژوهش نشان 
داد بین مدیریت پایدار مصرف آب و عامل دانشی رابطه معنا‌دار و 
و  پایدار مصرف آب  مدیریت  بین  رابطه  ولی  دارد.  متوسط وجود 
عوامل فیزیکی، اجتماعی، نگرش و نهادی معنادار و ضعیف می‌باشد. 
 29 درمجموع  رگرسیون،  تحلیل  در  واردشده  متغیرهای  هم‌چنین 
را  آب  مصرف  مدیریت  پایداری  متغیر  بر  اثرگذار  عوامل  درصد 

بازگو کردند. 
ساهو1 و همکاران ]17[ در پژوهشی به چارچوب نظری توسعه 
پایدار منابع آب در هند پرداختند. مطابق این پژوهش مشخص شد 
رابطه بین الگوی مصرف آب و توسعه پایدار می‌تواند به حفظ منابع 
سیاست‌های  و  استراتژی‌ها  درباره  را  بینش‌هایی  و  کند  کمک  آب 
و  ژنگ2  دهند.  ارتقا  را  آب  پایدار  مدیریت  می‌توانند  که  مؤثری 
رودخانه  آب  کیفیت  در  تغییرات  به  مطالعه‌ای  در   ]24[ همکاران 
چین بر اساس مدیریت توسعه پایدار پرداختند. مطابق این پژوهش 
مشخص شد فعالیت‌های انسانی و تغییرات آب و هوایی کیفیت آب 
رودخانه‌های چین را تهدید می‌کند. نتایج این پژوهش نشان داد بر 
منابع  به کیفیت آب در چین،  پایدار( مربوط  اساس اهداف توسعه 
آب، محیط آبی، اکولوژی آبی و امنیت آب باید به‌طور جمعی برای 
نظر  در  چین  رودخانه‌های  اکولوژیکی  وضعیت  بهبود  به  دستیابی 

گرفته شوند.

روش تحقیق
این پژوهش از دیدگاه هدف کاربردی و از دیدگاه میزان و درجه 
توصیفی- نوع  از  نیز  ماهیت  دیدگاه  از  و  میدانی  متغیرهای  کنترلی 
تحلیلی می‌باشد. روش جمع‌آوری اطلاعات در این پژوهشی پیمایشی 
استفاده شد.  داده‌ها  برای جمع‌آوری  پرسشنامه  از  می‌باشد هم‌چنین 
بر اساس هدف پژوهش جامعه آماری اعضای هیئت‌علمی رشته‌های 
منابع آب، هواشناسی کشاورزی،  آبیاری و زهکشی،  آبی،  سازه‌های 

1. Sahoo
2. Zhang



سال دوازدهم- شماره 44- بهار 101403 نشریه ترویج و توسعه آبخیزداری

رودخانه و اکوسیستم‌های آبی و کشاورزی در شهرهای ایران بودند که 
درمجموع و با استفاده از فرمول کوکران 300 نفر را شامل شدند. برای 
تجزیه‌وتحلیل داده‌ها از نرم‌افزار SPSS استفاده شد. اجزای پرسشنامه 
پایدار  توسعه  و  آب  منابع  پایدار  مدیریت  بر  مؤثر  شاخص‌های  بر 
طراحی شد. هم‌چنین پرسشنامه در طیف لیکرت پنج‌قسمتی )1= خیلی 
کم، 2= کم، 3= متوسط، 4= زیاد و 5= خیلی زیاد( سامان‌دهی شد. 
قبل از انجام تحلیل آماری در این پژوهش، داده‌ها با کدگذاری دوباره 
ویرایش شد و برای نمره‌گذاری در آن تغییر داده شد. به‌این‌ترتیب که 
پرسش‌های مثبت از 1 تا 5 و پرسش‌های منفی از 5 تا 1 به‌صورت 
کارشناسان  دست  به  پرسشنامه  روایی  شدند.  نمره‌گذاری  وارونه 
اساس  بر  نفر  با 30  پیش‌آزمون  انجام  با  نیز  آن  پایایی  پذیرش شد. 
مناسب  بیانگر  که  برآورد شد  کرونباخ 0/84  آلفای  میانگین ضریب 
ابزار پژوهش بود. به‌منظور تجزیه‌وتحلیل داده‌ها از روش‌های  بودن 
توصیفی و استنباطی استفاده شد. در روش توصیفی بعد از به دست 
آوردن میانگین و انحراف معیار، گویه‌های هر عامل بر ساس ضریب 
تغییرات اولویت‌بندی شدند. در ادامه از آزمون‌های استنباطی ضریب 
همبستگی استفاده شد. جدول 1 شاخص‌های مؤثر بر مدیریت پایدار 
منابع آب و توسعه پایدار را نشان می‌دهد که در برگیرنده هشت گویه 
است. در این پژوهش جهت تجزیه‌وتحلیل داده‌ها از آزمون‌ همبستگی 
پیرسون جهت شناسایی رابط میان شاخص‌های مؤثر بر مدیریت پایدار 
منابع آب و توسعه پایدار از منظر معناداری، از آزمون کروسکال والیس 
جهت شناسایی مهم‌ترین شاخص مؤثر بر مدیریت پایدار منابع آب 
و توسعه پایدار و درنهایت از آزمون رگرسیون جهت شناسایی میزان 

اثرگذاری و قدرت شاخص‌های موردبررسی استفاده شد.

نتایج و بحث
توصیف ویژگی‌های فردی اعضای هیئت‌علمی

جامعه آماری این پژوهش اعضای هیئت‌علمی رشته‌های سازه‌های 
آبی، آبیاری و زهکشی، منابع آب، هواشناسی کشاورزی، رودخانه 
و اکوسیستم‌های آبی و کشاورزی در شهرهای ایران بودند. میانگین 
سن دهندگان حدود 39 سال بود که کوچک‌ترین آن‌ها 32 سال و 
بزرگ‌ترین 52 سال داشت. 123 نفر از پاسخگوها زن )41 درصد( 
و 197 نفر مرد )59 درصد( بودند. در جدول 2 شاخص‌های مؤثر بر 
مدیریت پایدار منابع آب و توسعه پایدار و در شکل 1 اولویت‌بندی 
پایدار  توسعه  و  آب  منابع  پایدار  مدیریت  بر  مؤثر  شاخص‌های 

ارائه‌شده است.

جدول 2: شاخص‌های مؤثر بر مدیریت پایدار منابع آب
و توسعه پایدار

انحراف معیارمیانگینبیشینهکمینهشاخص‌ها
134/10/41کارایی استفاده از آب

143/60/53مدیریت منابع آب زیرزمینی
134/10/69حفاظت از اکوسیستم‌ها
254/70/47مدیریت مخاطرات آب

143/90/96مشارکت مردم
243/60/72توسعه فناوری‌های مدیریت آب
133/40/88تأمین آب برای نیازهای اساسی

ترویج تحقیقات و آموزش
143/20/68

جدول 1: شاخص‌های مؤثر بر مدیریت پایدار منابع آب و توسعه پایدار
زیرشاخص‌هاشاخص‌ها

کارایی استفاده از آب
ضریب تولید آب

بهینه‌سازی استفاده از آب در کشاورزی، صنعت و سایر قطاع‌ها

مدیریت منابع آب زیرزمینی
سطح آب زیرزمینی

میزان تخریب و بازیافت آب زیرزمینی

حفاظت از اکوسیستم‌ها
حفظ تنوع زیستی در مناطق آبی
حفاظت از تالاب‌ها و آبخیزها

مدیریت خطرات آب
پیشگیری از سیل و خشک‌سالی

مقابله با آلودگی آب

مشارکت مردم
مشارکت فعّال جامعه در مدیریت آب

آگاهی افراد از اهمیت مدیریت پایدار آب

استفاده از فناوری‌های نوین در اندازه‌گیری، کنترل و بهینه‌سازی مصرف آبتوسعه فناوری‌های مدیریت آب

تأمین آب برای نیازهای اساسی
اطمینان از دسترسی به آب سالم برای تمامی افراد

مدیریت عادلانه و متوازن در توزیع آب

ترویج تحقیقات و آموزش
ارتقاء دانش و تحقیقات در زمینه مدیریت پایدار منابع آب

آموزش مؤثر جامعه در خصوص مصرف پایدار آب
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است.  ویرایش شده  دوباره  با کدگذاری  داده‌ها  پژوهش  این  در 
به‌این‌ترتیب که پرسش‌های مثبت از 1 تا 5 و پرسش‌های منفی از 
5 تا 1 به‌صورت وارونه نمره‌گذاری شدند. میانگین، انحراف معیار 
پایداری مصرف آب بررسی‌شده  تغییرات برای مدیریت  و ضریب 
است. با توجه به نتایج حاصل از پرسشنامه همان‌طور که در جدول 
2 و شکل 1 مشخص‌شده است مؤلفه ورود مدیریت مخاطرات آب 
با میانگین 4/7 مهم‌ترین شاخص و مؤلفه ترویج تحقیقات و آموزش 
با میانگین 3/2 کم‌اهمیت‌ترین مؤلفه را جهت مدیریت پایدار منابع 

آب و توسعه پایدار آب در کشور دارا می‌باشند )شکل 1(. 

نتایج آزمون همبستگی
و  آب  پایداری  مدیریت  بین  پیرسون  همبستگی  آزمون  نتایج   

متغیرهای پژوهش در جدول 3 ارائه‌شده است.
 همبستگی مثبت یعنی افزایش اندازه یک متغیر اندازه متغیر دیگر 
نشان‌دهنده عدم  تا 0/2  بین 0  ازاین‌رو ضریب  افزایش می‌یابد  نیز 
تا   0/4 بین  و ضریب  همبستگی ضعیف   0/4 تا   0/2 و  همبستگی 
0/6 نشان‌دهنده همبستگی متوسط و ضریب بین 0/6 تا 0/8 رابطه 
قوی  بسیار  همبستگی  نشان‌دهنده   1 تا   0/8 بین  ضریب  و  قوی 
استفاده  کارایی  شاخص  جدول  این  اساس  بر   .]25 و   4[ می‌باشد 

جدول 3: آزمون همبستگی پیرسون بین شاخص‌های مؤثر بر مدیریت پایدار منابع آب و توسعه پایدار
کارایی استفاده 

از آب
مدیریت منابع آب 

زیرزمینی
حفاظت از 
اکوسیستم‌ها

مدیریت 
مخاطرات آب

مشارکت 
مردم

توسعه فناوری‌های 
مدیریت آب

تأمین آب برای 
نیازهای اساسی

ترویج تحقیقات و 
آموزش شاخص‌ها

1  کارایی استفاده
از آب

0.36 1  مدیریت منابع آب
زیرزمینی

0/59* 0/14 1  حفاظت از
اکوسیستم‌ها

0/78* 0/26 0/43* 1  مدیریت مخاطرات
آب

0/56* 0/49* 0.22 0/69* 1 مشارکت مردم

0/12 0/55* 0/15 0/71* 0/14 1  توسعه فناوری‌های
مدیریت آب

0/19 0/17 0/47* 0/23 0/23 0/33 1  تأمین آب برای
نیازهای اساسی

0/21 0/69* 0/61* 0/11 0/45 0/19 0/41 1
 ترویج تحقیقات و

آموزش

شکل 1: اولویت‌بندی شاخص‌های مؤثر بر مدیریت پایدار منابع آب و توسعه پایدار
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از آب با شاخص‌های حفاظت از اکوسیستم‌ها، مدیریت مخاطرات 
زیرزمینی  آب  منابع  مدیریت  شاخص‌های  مردم،  مشارکت  و  آب 
آب  مدیریت  فناوری‌های  توسعه  مردم،  مشارکت  شاخص‌های  با 
با  اکوسیستم‌ها  از  آموزش، شاخص حفاظت  تحقیقات و  ترویج  و 
نیازهای  برای  آب  تأمین  و  آب  مخاطرات  مدیریت  شاخص‌های 
اساسی، شاخص مدیریت مخاطرات آب با مشارکت مردم و توسعه 
بودند  دارا  را  همبستگی  میزان  بیش‌ترین  آب  مدیریت  فناوری‌های 

)جدول 3(. 
آزمون کروسکال واليس

پایدار  مدیریت  بر  مؤثر  شاخص‌های  در  تفاوت  بررسي  جهت 
بين  توزيع  بودن  نرمال  عدم  جهت  به  پایدار  توسعه  و  آب  منابع 
در   .]24 و   7  ،15[ استفاده شد  واليس  کروسکال  آزمون  از  گروهي 
بر  مؤثر  بین شاخص‌های  واليس  کروسکال  آزمون  نتایج   4 جدول 

مدیریت پایدار منابع آب و توسعه پایدار ارائه‌شده است.

جدول 4: نتایج آزمون کروسکال واليس بین شاخص‌های مؤثر 
بر مدیریت پایدار منابع آب و توسعه پایدار.

معنی‌داریمیانگین رتبهاعضای هیئت‌علمی شاخص‌ها

1350/05زنانکارایی استفاده از آب
117مردان

مدیریت منابع آب 
زیرزمینی

1230/2زنان
146مردان

حفاظت از اکوسیستم‌ها
1490/05زنان
124مردان

مدیریت مخاطرات آب
1110/05زنان
131مردان

1170/03زنانمشارکت مردم
122مردان

توسعه فناوری‌های 
مدیریت آب

1430/03زنان
130مردان

تأمین آب برای نیازهای 
اساسی

1290/2زنان
141مردان

ترویج تحقیقات و 
آموزش

1423/2زنان
123مردان

اين آزمون در جستجوي تفاوت‌ها در امتيازهاي متغير وابسته بين 
تنها  آزمون  اين  مي‌باشد.  مستقل  متغير  يک  از  بيش‌تر  يا  گروه  سه 
اکوسیستم و  از  از آب، حفاظت  استفاده  کارایی  براي شاخص‌های 
مدیریت مخاطرات آب معني‌دار گرديد که نشانگر تفاوت نظر بين 
اعضای هیئت‌علمی زنان و مردان در اين شاخص‌ها مي‌باشد. با توجه 
و  از آب  استفاده  کارایی  برای شاخص  رتبه مشخص شد  میانگین 
حفاظت از اکوسیستم، مردان نسبت به زنان و برای شاخص مدیریت 
مخاطرات آب، ‌زنان نسبت به مردان تا حدودي وضعیت مدیریت 
پایدار منابع آب و توسعه پایدار در ایران نامناسب‌تر ارزيابي کرده‌اند 

)جدول 4(.

 نتایج شاخص‌های مؤثر بر مدیریت پایدار منابع آب و توسعه 
پایدار با استفاده از مدل رگرسیون

پایدار منابع   نتایج رگرسیون بین شاخص‌های مؤثر بر مدیریت 
آب و توسعه پایدار در جدول 5 ارائه‌شده است.

جدول 5: نتایج رگرسیون بین شاخص‌های مؤثر بر مدیریت 
پایدار منابع آب و توسعه پایدار.

انحراف معیارR تعدیل‌شدهRR2مدل
0/5050/2550/2130/269

چندگانه  همبستگی  ضریب   R شاخص‌ها  بین  رگرسیون  در 
با  وابسته  متغیر  همبستگی  که  است  آن  بیانگر  و  می‌دهد  نشان  را 
متغیرهای مستقل چگونه است ]17، 11 و 14[. این میزان بالای 50 
درصد است. زیاد بودن تعداد متغیرها حاکی از معنی‌داری زیاد رابطه 
مربع  یا  تعیین  R2 )ضریب  است.  مستقل  و  وابسته  متغیرهای  بین 
مدل  که  است  آن  بیانگر  و  بوده  درصد   25  )R همبستگی  ضریب 
به  قادر  اندازه  چه  تا  مستقل  متغیرهای  مجموعه  یعنی،  رگرسیونی 
بنابراین، مشاهده می‌شود که  و  متغیر وابسته است؛  تبیین واریانس 
درصد   25 از  بیش  تا  مستقل(  )متغیر  موردمطالعه  عوامل  مجموع 
قادر به تبیین واریانس متغیر وابسته که همان مدیریت پایدار منابع 
آب است )جدول 5(. نتایج ضرایب استاندارد و غیراستاندارد نتایج 
و  آب  منابع  پایدار  مدیریت  بر  مؤثر  شاخص‌های  بین  رگرسیون 

توسعه پایدار در جدول 6 ارائه‌شده است.

جدول 6: ضرایب استاندارد و غیراستاندارد نتایج رگرسیون بین 
شاخص‌های مؤثر بر مدیریت پایدار منابع آب و توسعه پایدار.

ضرایب مدل
استاندارد

ضرایب 
غیراستاندارد

مقدار 
t

سطح 
معنی‌داری

0/0803/610/000--کارایی استفاده از آب
مدیریت منابع آب 

زیرزمینی
0/1620/0491/990/047

0/2340/0712/930/0389-حفاظت از اکوسیستم‌ها
0/0893/730/0142-0/136مدیریت مخاطرات آب

0/3240/0210/840/000مشارکت مردم
توسعه فناوری‌های 

مدیریت آب
0/070/0560/690/0248

تأمین آب برای نیازهای 
اساسی

0/0510/0362/270/000

ترویج تحقیقات و آموزش
0/1870/0540/200/0234

با توجه به نتایج رگرسیون )جدول 6( در بین عوامل، عامل کارایی 
استفاده از آب، مشارکت مردم و تأمین آب برای نیازهای اساسی با 
سطح معنی‌داری کم‌تر از پنج درصد اثرگذاری و قدرت بیش‌تری را 

نسبت به بقیه ابعاد بررسی‌شده از خود نشان دادند.
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شاخص کارایی استفاده از آب در توسعه پایدار یک مسئله حیاتی 
است و می‌تواند تأثیر زیادی بر بهبود شرایط آبی جامعه داشته باشد. 
ازجمله کاربرد این شاخص عبارت‌اند از: زراعت هوشمند، مدیریت 
حوضه‌های آبی، استفاده از منابع آب جایگزین، توسعه فناوری‌های 
صرفه‌جویی در آب، مدیریت پسماند و ... این اقدامات می‌توانند به 
بهبود مدیریت آب، صرفه‌جویی در مصرف و حفظ منابع آب کمک 
کنند و درنهایت به توسعه پایدار و حفظ محیط‌زیست کمک نمایند. 
مدیریت منابع آب زیرزمینی اساسی‌ترین جنبه‌های توسعه پایدار آب 
را شکل می‌دهد. برای حفظ و بهره‌وری بهینه از این منابع، اقداماتی 
چون نظارت دقیق بر استخراج آب، اجرای سامانه‌های مانیتورینگ 
توسعه  و  زیرزمینی  آب  سطح  تغییرات  بر  نظارت  برای  پیشرفته 
فناوری‌های آبیاری کارآمد موردنیاز است. هم‌چنین، اطلاعات دقیق 
در مورد وضعیت منابع آب زیرزمینی و پتانسیل ذخیره آن‌ها برای 
برنامه‌ریزی مستدام حیاتی است. برنامه‌های مدیریت زیرزمینی باید 
نیازها و فعالیت‌های محلی تدوین‌شده و از روش‌های  با  به‌تناسب 
استفاده  ترویج  و  منابع  حفاظت  افزایش  سوءاستفاده،  از  جلوگیری 
متعادل از این ذخایر حمایت نمایند. با این رویکرد، مدیریت منابع 
نیازهای  برای  آب  تأمین  تضمین  در  مهمی  نقش  زیرزمینی  آب 

اقتصادی، اجتماعی و محیط زیستی با پایداری بلندمدت دارد.
حفاظت از اکوسیستم‌ها یک جنبه بسیار حیاتی در توسعه پایدار 
آب است. اکوسیستم‌ها نقش اساسی در حفظ تعادل و چرخه آب 
از  حفاظت  دارند.  زیستی  تنوع  از  پشتیبانی  و  آب  تصفیه  طبیعی، 
کلیدی  آبی  زیستگاه‌های  حفظ  و  آب  مستندات  مراتع،  جنگل‌ها، 
برای حفظ منابع آب و بهبود کیفیت آب است. اکوسیستم‌های سالم 
می‌توانند از فرآیندهای تصفیه طبیعی برای بهبود کیفیت آب استفاده 
محافظت  خشک‌سالی‌ها  و  سیلاب  مانند  طبیعی  سوانح  از  و  کنند 
نمایند. هم‌چنین، این اکوسیستم‌ها به‌عنوان مخزن‌های آب مؤثر عمل 
کرده و می‌توانند در تنظیم مقدار آب در زمین‌های زیرزمینی نقش 
همکاری  با  باید  اکوسیستم‌ها  از  حفاظت  برنامه‌های  باشند.  داشته 
مشارکتی افراد، دولت‌ها و سازمان‌های محلی اجرا شوند تا بر اساس 
نیازها و خصوصیات منطقه‌ای بهینه‌سازی شوند. از این طریق، حفظ 
نحوی  به  و  کرد  خواهد  کمک  آب  پایدار  توسعه  به  اکوسیستم‌ها 
تعادل بین نیازهای انسانی و حفاظت از محیط‌زیست فراهم خواهد 

شد.
پایدار آب  مدیریت مخاطرات آب نقش بسیار مهمی در توسعه 
پیشرفته و  تکنولوژی‌های  اقلیمی،  تغییرات  به  توجه  با  ایفا می‌کند. 
فشارهای متزايد بر منابع آب، اهمیت مدیریت مؤثر مخاطرات آب 
بیش‌تر افزایش‌یافته است. این شامل شناسایی و ارزیابی ریسک‌های 
تدوین  و  پیشگیرانه  برنامه‌های  و  سیاست‌ها  اجرای  آب،  با  مرتبط 
ایجاد  چون  اقداماتی  می‌شود.  مخاطرات  با  مقابله  استراتژی‌های 
ارتقاء  خشک‌سالی،  و  سیلاب  پیش‌بینی  برای  هوشمند  سامانه‌های 
دوره‌های  در  آب  ذخیره‌سازی  جهت  زیرزمینی  زیرساخت‌های 
بارانی و ترویج روش‌های نوین آبیاری به‌منظور مدیریت بهینه منابع 

اقدامات مؤثر در مدیریت مخاطرات آب هستند. این  آب، ازجمله 
اقدامات نه‌تنها در کاهش اثرات منفی احتمالی سوانح طبیعی مرتبط 
با آب کمک می‌کنند، بلکه به تحقق اهداف توسعه پایدار، افزایش 
انعطاف‌پذیری جامعه‌ها و تضمین تأمین پایدار منابع آب نیز کمک 

می‌نمایند.
مشارکت فعّال و آگاهانه مردم در توسعه پایدار آب اساسی‌ترین 
نقش  است.  آب  منابع  کارآمد  و  مؤثر  مدیریت  برای  پیش‌شرط 
اطلاعات  اشتراک  آگاهی‌زایی،  شامل  زمینه  این  در  مردم  مشارکت 
و شرکت فعّال در تصمیم‌گیری‌های مرتبط با مدیریت آب می‌شود. 
آگاهی مردم از مسائل محیط‌زیست و منابع آبی، نه‌تنها می‌تواند به 
افزایش اهمیت و حساسیت نسبت به این موضوعات منجر شود، بلکه 
تأثیرات زیست‌محیطی  ارتباط بین رفتارهای فردی و  از  ایجاد فهم 
نظیر  تصمیم‌گیری،  فرآیندهای  در  مردم  می‌یابد. شرکت  ترویج  نیز 
اطمینان  زیرساختی،  پروژه‌های  و  محلی  آب  مدیریت  برنامه‌ریزی 
می‌دهد که نیازها و نظرات افراد محلی در نظر گرفته‌شده و راهکارها 
مشارکت  ترتیب،  بدین  می‌شوند.  اجرا  تعادلی  و  مستدام  به شکلی 
مردم نقش اساسی در ارتقاء مدیریت پایدار منابع آب را بازی می‌کند 
و به جلبه‌های گسترده‌تری از جامعه این امکان را می‌دهد تا به یک 

توسعه آب پایدارتر و با کیفیت‌تر دست یابد.
فناوری‌های نوین مدیریت آب می‌توانند به بهبود بهره‌وری منابع 
آب، کاهش اتلاف آب و مدیریت بهینه‌تر دوره‌های آبی کمک کنند. 
مانیتورینگ  فناوری‌های  و  حسگرها  آبیاری،  هوشمند  سامانه‌های 
اساس  بر  را  آب  مصرف  که  می‌دهند  را  امکان  این  کشاورزان  به 
نمایند.  منابع جلوگیری  اتلاف  از  و  کنند  تنظیم  گیاهان  واقعی  نیاز 
فناوری‌های تصفیه آب نیز می‌توانند به تأمین آب آشامیدنی باکیفیت 
بالا و به حفظ منابع آب کمک کنند. هم‌چنین، سامانه‌های مدیریت 
هوشمند آب در شهرها می‌توانند به بهبود مدیریت شبکه توزیع آب 
و کاهش اتلاف آب در سطح شهر کمک نمایند. با توسعه و اعمال 
فناوری‌های نوین، می‌توان به‌عنوان یک ابزار قدرتمند در ساختارهای 
پایداری و  به‌سوی  را  نظام آب  مدیریتی آب مدرن نقش گرفت و 

بهره‌وری بیش‌تر هدایت کرد.
تأمین آب برای نیازهای اساسی جامعه یکی از ارکان حیاتی در 
توسعه پایدار آب است. آب در زندگی روزمره انسان‌ها برای نیازهای 
صنعت  و  کشاورزی  شخصی،  بهداشت  آشامیدن،  مانند  اساسی 
بهداشتی  و  تازه  به آب  مستدام  از دسترسی  اطمینان  است.  اساسی 
به افراد جامعه، به تحقق اهداف توسعه پایدار می‌افزاید. تدابیر مؤثر 
در زمینه مدیریت و بهینه‌سازی منابع آب، ارتقاء زیرساخت‌های آبی، 
استفاده از تکنولوژی‌های صرفه‌جویی در مصرف آب و حفظ آب 
نیازهای  برای  آب  تأمین  مداوم  تضمین  آبی،  سیاق حوضه‌های  در 
اساسی را تداوم می‌بخشد. این تدابیر نه‌تنها به بهبود شرایط زندگی 
جمعیت کمک می‌کنند بلکه در جلوگیری از افت کیفیت و کمبود 
نیازهای  برای  آب  تأمین  به‌این‌ترتیب،  هستند.  مؤثر  نیز  آب  منابع 
اساسی انسان‌ها یکی از دستاوردهای اساسی توسعه پایدار آب است 
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که بر تعادل بین ابعاد اقتصادی، اجتماعی و محیط زیستی تأثیر مثبت 
می‌گذارد.

ترویج تحقیقات و آموزش در زمینه منابع آب و مدیریت بهینه آن، 
نقش بسیار مهمی در توسعه پایدار آب دارد. ارتقاء دانش و آگاهی 
جامعه در زمینه مدیریت منابع آب، اجتناب‌ناپذیر است در تضمین 
تأمین آب برای نیازهای اساسی. تحقیقات جدید و نوآورانه در زمینه 
تصفیه آب، بهره‌وری از منابع آب و توسعه فناوری‌های صرفه‌جویی، 
اساساً می‌توانند بهبود و بهینه‌سازی فرآیندهای مدیریت آب را ممکن 
سازند. علاوه بر این، آموزش جامعه در زمینه مصرف پایدار آب و 
توسعه عادات صحیح مصرف آب، به کاهش اتلاف و افزایش ایجاد 
منابع آب کمک  از  اهمیت حفاظت  به  نسبت  در جامعه  ویژه  فهم 
می‌کند. این ترویج نه‌تنها به بهبود شرایط زندگی افراد کمک می‌کند 
بلکه در سطح ملی و جهانی نیز به تحقق اهداف توسعه پایدار آب و 
حفظ منابع آب کمک می‌کند. به‌طورکلی، ترویج تحقیقات و آموزش 
ابزار اساسی مسئولانه و مؤثر در جهت  در زمینه آب به‌عنوان یک 

توسعه پایدار آب و جامعه برتری دارد. 

نتیجه‌گیری 
پایدار  توسعه  رویکرد  با  منابع آب  ارزیابی  به  پژوهش  این  در 
پرسشنامه  از  نتایج حاصل  به  توجه  با  است.  پرداخته‌شده  ایران  در 
 4/7 میانگین  با  آب  مخاطرات  مدیریت  ورود  مؤلفه  شد  مشخص 
مهم‌ترین شاخص و مؤلفه ترویج تحقیقات و آموزش با میانگین 3/2 
توسعه  و  منابع آب  پایدار  مدیریت  را جهت  مؤلفه  کم‌اهمیت‌ترین 
نشان  امتیازات  میانگین  تحلیل  می‌باشند.  دارا  کشور  در  آب  پایدار 
می‌دهد که مؤلفه ورود مدیریت مخاطرات آب با امتیاز متوسط 4/7 
توسعه  و  آب  منابع  پایدار  مدیریت  در  شاخص  مهم‌ترین  به‌عنوان 
پایدار آب در کشور محسوب می‌شود. این نتیجه نشان‌دهنده توجه 
بالایی است که به موضوع مخاطرات آب در سیاق توسعه پایدار آب 
اختصاص‌یافته است. مدیریت مخاطرات آب از اهمیت چشمگیری 
برخوردار است زیرا با توجه به تغییرات اقلیمی و شرایط آبی نامنظم، 
آب  منابع  و حفظ  بهره‌وری  ارتقاء  به  مخاطرات  پیش‌بینی  و  آنالیز 
کمک می‌کند. در مقابل، مؤلفه ترویج تحقیقات و آموزش با امتیاز 
نتیجه  این  است.  معرفی‌شده  مؤلفه  کم‌اهمیت‌ترین  به‌عنوان   3/2
ممکن است نشانگر نیاز به توسعه بیش‌تر زیرساخت‌ها و برنامه‌های 
ترویجی در زمینه تحقیقات و آموزش باشد تا جامعه بااهمیت مسائل 
مشارکت  آب  پایدار  توسعه  فرآیند  در  و  شده  آشنا  آب  با  مرتبط 
نقاط قوت و ضعف مختلف اجرایی  این تحلیل  باشد.  فعال داشته 
سیاست‌های  و  استراتژی‌ها  بهبود  به  می‌تواند  و  کرده  برجسته  را 
نشان  همبستگی  ضریب  نتایج  کند.  کمک  کشور  در  آب  مدیریت 
از  حفاظت  شاخص‌های  با  آب  از  استفاده  کارایی  شاخص  داد 
اکوسیستم‌ها، مدیریت مخاطرات آب و مشارکت مردم، شاخص‌های 
مدیریت منابع آب زیرزمینی با شاخص‌های مشارکت مردم، توسعه 
شاخص  آموزش،  و  تحقیقات  ترویج  و  آب  مدیریت  فناوری‌های 

و  آب  مخاطرات  مدیریت  با شاخص‌های  اکوسیستم‌ها  از  حفاظت 
تأمین آب برای نیازهای اساسی، شاخص مدیریت مخاطرات آب با 
مشارکت مردم و توسعه فناوری‌های مدیریت آب بیش‌ترین میزان 
همبستگی را دارا بودند. نتایج ضریب همبستگی نشان می‌دهند که بین 
شاخص‌های مختلف مدیریت آب در زمینه‌های مختلف، ارتباطات 
معنی‌داری وجود دارد. به‌عنوان‌مثال، شاخص کارایی استفاده از آب 
با شاخص‌های حفاظت از اکوسیستم‌ها، مدیریت مخاطرات آب و 
مشارکت مردم به نحو قابل‌توجهی همبستگی دارد. این ارتباط نشان 
از  حفاظت  باعث  می‌تواند  آب  منابع  از  بهینه  استفاده  که  می‌دهد 
مردم  فعّال  مشارکت  و  آب  مخاطرات  مؤثر  مدیریت  اکوسیستم‌ها، 
بین  مثبت  ارتباطات  هم‌چنین،  شود.  آب  مدیریت  فرآیند‌های  در 
شاخص‌های مدیریت منابع آب زیرزمینی با شاخص‌های مشارکت 
مردم، توسعه فناوری‌های مدیریت آب و ترویج تحقیقات و آموزش 
نیز تأکید بر اهمیت همکاری و هماهنگی در این زمینه‌ها دارد. این 
مدیریت  مختلف  ابعاد  بین  برای همبستگی  را  مؤثری  نقش  تحلیل 
و  سازمان‌ها  به  می‌تواند  و  می‌کند  تأیید  آب  پایدار  توسعه  در  آب 
تصمیم‌گیران کمک کند تا سیاست‌ها و برنامه‌های خود را بر اساس 
که  والیس  کروسکال  آزمون  نتایج  کنند.  بهینه‌سازی  ارتباطات  این 
نشان می‌دهد برای شاخص‌های کارایی استفاده از آب و حفاظت از 
اکوسیستم، مردان نسبت به زنان و برای شاخص مدیریت مخاطرات 
منابع  پایدار  مدیریت  تا حدی وضعیت  مردان  به  نسبت  زنان  آب، 
آب و توسعه پایدار در ایران را نامناسب‌تر ارزیابی کرده‌اند، نکته‌ای 
مهم در تحلیل وضعیت کنونی کشور را برجسته می‌سازد. این نتایج 
ممکن است به‌نوعی از تفاوت‌های جنسیتی در دسترسی به منابع و 
شرکت در فرآیندهای مدیریت آب ناشی شود. بررسی دقیق‌تر این 
انعطاف‌پذیری در سیاست‌ها و  تفاوت‌ها و تأثیر آن‌ها بر انصاف و 
برنامه‌های آب می‌تواند بهبود در جهت توسعه پایدار آب در ایران 
ایجاد کند. هم‌چنین، این یافته‌ها نیاز به بررسی دقیق‌تر و عمیق‌تر علل 
این تفاوت‌ها دارند تا اقدامات مؤثری برای افزایش مشارکت زنان 
نتایج مدل رگرسیونی  انجام شود.  پایدار آب  و مردان در مدیریت 
این پژوهش نشان می‌دهد که عوامل کارایی استفاده از آب، مشارکت 
مردم و تأمین آب برای نیازهای اساسی از بقیه ابعاد موردبررسی با 
بیش‌تری  اثرگذاری و قدرت  پنج درصد  از  معنی‌داری کم‌تر  سطح 
توسعه  در  عامل  سه  این  حیاتی  نقش  نتایج  این  هستند.  برخوردار 
تأیید می‌کنند. عوامل مذکور به‌وضوح نشان می‌دهند  پایدار آب را 
که بهبود کارایی در مصرف آب، مشارکت فعّال مردم در فرآیند‌های 
جامعه،  اساسی  نیازهای  برای  آب  مستمر  تأمین  و  آب  مدیریت 
می‌باشند.  پایدار آب  توسعه  تحقق  در  اساسی  اولویت‌های  ازجمله 
و  تدوین سیاست‌ها  در  عوامل  این  بالای  اهمیت  مؤید  تحلیل  این 
به‌منظور  که  می‌کند  تأکید  و  است  آب  مدیریت  برنامه‌ریزی‌های 
به‌طورجدی در  را  ابعاد  این  باید  پایدار،  اهداف توسعه  به  دستیابی 

نظر گرفت و در راستای بهبود وضعیت مدیریت آب عمل کرد.
چالش  یک  به‌عنوان  ایران  در  آب  منابع  مدیریت  پایدار  توسعه 
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چندگانه در مقطعی که تغییرات اقلیمی، نوسانات بارندگی و افزایش 
فشار بر منابع آب رو به افزایش هستند، از اهمیت فراوانی برخوردار 
و  نامنظم  آب‌وهوایی  تغییرات  با  مواجهه  اخیر،  دهه‌های  در  است. 
خطرات مرتبط با آب، نشانگر ضرورت اجرای استراتژی‌های جدید 
و نوآورانه در زمینه مدیریت منابع آب در این کشور می‌باشد. ایران، 
کشوری با تاریخچه بلند در استفاده از منابع آب، نیازمند راهکارهایی 
اساسی جامعه،  نیازهای  برای  تأمین مستمر آب  بر  است که علاوه 
یکی  کند.  مراقبت  نیز  آب  منابع  پایداری  و  اکوسیستم‌ها  حفظ  از 
در  منابع آب  پایدار مدیریت  توسعه  اصلی در مسیر  از چالش‌های 
ایران، نقدهای موجود در زمینه اجرای سیاست‌ها و اقدامات مدیریت 
مدیریت  برنامه‌های  اجرای  در  کندی  و  هماهنگی  عدم  است.  آب 
آب، نقض حقوق آب‌های اقلیمی و تضادهای سطحی-زیرزمینی از 
مسائلی است که نیازمند توجه فوری مقامات مسئول است. در این 
ترویج  و  آب  مدیریت  فناوری‌های  توسعه  اشتغال،  افزایش  سیاق، 
آب  منابع  از  حفاظت  اهمیت  از  جامعه  آگاهی  افزایش  و  آموزش 
به‌عنوان اقداماتی اساسی در مسیر توسعه پایدار مدیریت آب مطرح 
می‌شوند. برای تحقق توسعه پایدار مدیریت منابع آب در ایران، لازم 
است تا دولت، بخش خصوصی و جامعه مدنی به‌صورت هماهنگ 
و تعاملی با یکدیگر همکاری نمایند. استفاده از رویکردهای مبتنی 
بر داده‌های علمی، توسعه فناوری‌های جدید در زمینه مدیریت آب 
از منابع آب می‌تواند پلی برای دستیابی  و ترویج فرهنگ حفاظت 
پایدار  باشد. در کل، توسعه  این حوزه  پایدار در  به اهداف توسعه 
مشارکت  هماهنگی،  افزایش  نیازمند  ایران  در  آب  منابع  مدیریت 
و  کارآمد  رویکردهای  با  سیاست‌ها  عملیاتی  اجرای  و  فعّال  مدنی 

هوشمندانه است.
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Water plays a vital role in human life and is essential for the survival of all living organisms. Managing 
water consumption is crucial for preserving water resources and preventing water scarcity crises. Various 
methods for water conservation exist, including the use of water-efficient equipment, repairing leaks, and 
educating the community about optimal water usage patterns. These actions can contribute to reducing 
water wastage and improving the efficiency of water resource utilization. Therefore, effective measures 
in the management and efficiency of water resources are essential. The research tool in this study is a 
questionnaire developed by the researcher, encompassing indicators affecting sustainable water resource 
management and development. Data analysis in this research utilized Pearson correlation, Kruskal-Wallis, 
and regression tests in SPSS version 25 software. The questionnaire results identified the risk management 
component as the most important indicator with an average of 7.4, while the research and education 
promotion component had the lowest importance with an average of 2.3 for sustainable water resource 
management and development in the country. The regression model of the research showed that, among the 
factors examined, water efficiency, community participation, and water supply for basic needs demonstrated 
a more significant impact and influence compared to other dimensions. Considering the research findings, it 
can be concluded that water resource utilization in Iran is not compatible with sustainable development, and 
deficiencies in water and groundwater management are among the significant factors contributing to water 
scarcity in the country. Therefore, implementing policies and initiatives that increase water consumption 
efficiency while simultaneously reducing negative environmental impacts is proposed as a managerial 
solution, along with the utilization of artificial neural networks for identifying water wastage sources in 
future studies.
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